
RR\1297556CS.docx PE757.055v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0050/2024

22.2.2024

ZPRÁVA
o evropském semestru pro koordinaci hospodářských politik: priority v oblasti 
zaměstnanosti a sociálních věcí pro rok 2024
(2023/2116(INI))

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Zpravodaj: Dragoş Pîslaru



PE757.055v02-00 2/19 RR\1297556CS.docx

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................15

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY
...................................................................................................................................................17

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................18

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................19



RR\1297556CS.docx 3/19 PE757.055v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o evropském semestru pro koordinaci hospodářských politik: priority v oblasti 
zaměstnanosti a sociálních věcí pro rok 2024
(2023/2116(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 3 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na články 9 a 149 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 21. listopadu 2023 nazvané „Roční analýza 
udržitelného růstu 2024“ (COM(2023)0901),

– s ohledem na návrh společné zprávy Komise a Rady o zaměstnanosti, který dne 21. 
listopadu 2023 předložila Komise (COM(2023)0904),

– s ohledem na doporučení Komise ze dne 21. listopadu 2023 pro doporučení Rady 
týkající se hospodářské politiky eurozóny (COM(2023)0903),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 21. listopadu 2023 nazvané „Zpráva mechanismu 
varování 2024“ (COM(2023)0902),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 21. listopadu 2023 o návrzích rozpočtových plánů 
na rok 2024: celkové posouzení (COM(2023)0900),

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 27. listopadu 2023 o vypracování rámcových 
podmínek pro sociální ekonomiku1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 5. července 2022 o chudobě žen v Evropě2,

– s ohledem na evropský pilíř sociálních práv vyhlášený Radou, Parlamentem a Komisí v 
listopadu 2017,

– s ohledem na Evropskou sociální chartu uvedenou v preambuli evropského pilíře 
sociálních práv,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 9. listopadu 2022 s názvem „Sdělení o směrech pro 
reformu rámce správy ekonomických záležitostí EU“ (COM(2022)0583),

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 30. ledna 2023 o přiměřeném minimálním příjmu 
zajišťujícím aktivní začlenění3,

1 Úř. věst. C, C/2023/1344, 29.11.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/1344/oj.
2 Úř. věst. C 47, 7.2.2023, s. 2.
3 Úř. věst. C 41, 3.2.2023, s. 1.



PE757.055v02-00 4/19 RR\1297556CS.docx

CS

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o účinné koordinaci 
hospodářských politik a mnohostranném rozpočtovém dohledu a o zrušení nařízení 
Rady (ES) č. 1466/97, který předložila Komise dne 26. dubna 2023 (COM(2023)0240),

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k protokolu o 
sociálním pokroku4,

– s ohledem na svůj postoj k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o účinné 
koordinaci hospodářských politik a mnohostranném rozpočtovém dohledu a o zrušení 
nařízení Rady (ES) č. 1466/97 a na stanovisko Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 
k tomuto návrhu,

– s ohledem na zprávu Evropské nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek 
(Eurofound) a Evropské agentury pro životní prostředí ze dne 3. srpna 2023 nazvanou 
„Green, clean and keen to converge? A convergence analysis of environmental quality 
of life in the EU“ („Zelená, čistá a ochotná konvergovat? Konvergenční analýza 
environmentální kvality života v EU“),

– s ohledem na zprávu nadace Eurofound ze dne 21. září 2023 nazvanou „Guaranteeing 
access to services for children in the EU“ („Zaručení přístupu ke službám pro děti v 
EU“),

– s ohledem na zprávu nadace Eurofound ze dne 28. března 2023 nazvanou 
„Guaranteeing access to services for children in the EU“ („Opatření k řešení nedostatku 
pracovních sil: ponaučení pro budoucí politiku“),

– s ohledem na politickou zprávu nadace Eurofound ze dne 10. října 2023 nazvanou „Job 
quality of COVID-19 pandemic essential workers“ („Kvalita pracovních míst u 
povolání nezbytných pro zvládnutí pandemie onemocnění COVID-19“),

– s ohledem na zprávu nadace Eurofound ze dne 18. října 2023 nazvanou „Bridging the 
rural-urban divide: Addressing inequalities and empowering communities“ 
(„Překonávání rozdílů mezi venkovem a městem: řešení nerovností a posílení postavení 
komunit“),

– s ohledem na zprávu nadace Eurofound ze dne 25. října 2023 nazvanou „Fit for 55 
climate package: Impact on EU employment by 2030“ („Balíček opatření v oblasti 
klimatu k dosažení 55% snížení emisí (Fit for 55): Dopad na zaměstnanost v EU do 
roku 2030“),

– s ohledem na politickou zprávu nadace Eurofound ze dne 19. prosince 2023 nazvanou 
„Intergenerational inequalities: How to close the gaps?“ („Mezigenerační nerovnosti a 
možnosti jejich vyrovnávání“),

– s ohledem na zprávu nadace Eurofound ze dne 30. listopadu 2023 nazvanou „Right to 
disconnect: Implementation and impact at company level“ („Právo odpojit se: jeho 
uplatňování a dopad na úrovni společností“),

4 Úř. věst. C 293, 18.8.2023, s. 42.



RR\1297556CS.docx 5/19 PE757.055v02-00

CS

– s ohledem na zprávu nadace Eurofound ze dne 29. srpna 2023 nazvanou „Societal 
implications of labour market instability“ („Společenské důsledky nestability trhu 
práce“),

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zaměstnanost a sociální věci (A9-0050/2024),

A. vzhledem k tomu, že podle hospodářské prognózy Komise z podzimu 2023 vykazoval 
trh práce EU v první polovině roku 2023 i nadále dobré výsledky, a to navzdory 
zpomalení hospodářského růstu a rozdílům hlášených mezi členskými státy a regiony, 
jakož i mezi odvětvími; vzhledem k tomu, že růst zaměstnanosti v EU by měl letos 
dosáhnout 1,0 %, přičemž v letech 2024 i 2025 se předpokládá pokles růstu na 0,4 %; 
vzhledem k tomu, že se očekává, že míra nezaměstnanosti v EU zůstane v letech 2023 a 
2024 víceméně stabilní na úrovni 6,0 %, což je nejnižší míra nezaměstnanosti 
zaznamenaná v EU, a v roce 2025 se sníží na 5,9 %; vzhledem k tomu, že nerovnosti 
mezi ženami a muži na trhu práce jsou i nadále rozšířené a odrážejí se jak v rozdílech v 
zaměstnanosti žen a mužů, tak v rozdílech v odměňování; vzhledem k tomu, že 
navzdory některým nedávným zlepšením se osoby se zdravotním postižením stále 
potýkají se značnými překážkami na trhu práce; vzhledem k tomu, že nezaměstnanost 
mladých lidí je i nadále téměř třikrát vyšší než nezaměstnanost celkového obyvatelstva 
v produktivním věku v EU a že mladí lidé se v mnoha členských státech stále potýkají s 
problémy při hledání uplatnění na trhu práce;

B. vzhledem k tomu, že roční analýza udržitelného růstu na rok 2024 zdůrazňuje, že 
navzdory výraznému zvýšení mezd v EU v roce 2022 a na začátku roku 2023 byly 
mzdy i nadále hluboko pod vysokou mírou inflace, což vedlo k poklesu kupní síly a 
nejvíce postihlo nižší příjmy; vzhledem k tomu, že nominální růst minimálních mezd v 
některých členských státech nevede k významnějšímu zvyšování kupní síly osob s 
nízkými mzdovými příjmy5; vzhledem k tomu, že reálné mzdy v EU se v roce 2022 
snížily o 3,7 %, což zvyšuje riziko chudoby, včetně chudoby pracujících, a toto riziko 
pak ještě umocňují faktory, jako je složení rodiny (obzvláště ohroženy jsou domácnosti 
rodičů samoživitelů); vzhledem k tomu, že od roku 2024 se očekává nárůst reálných 
mezd v důsledku pokračujícího růstu nominálních mezd a klesající inflace, třebaže mezi 
jednotlivými zeměmi budou v tomto ohledu značné nerovnosti; vzhledem k tomu, že v 
této souvislosti má pro dosažení celkového růstu mezd, který podporuje kupní sílu, 
zejména osob s nízkými a středními příjmy, zásadní význam silný sociální dialog a 
účinné kolektivní vyjednávání v souladu s vnitrostátními postupy;

C. vzhledem k tomu, že riziko chudoby nebo sociálního vyloučení je i nadále větší u žen, 
mladých dospělých, osob s nízkou úrovní dosaženého vzdělání a u nezaměstnaných; 
vzhledem k tomu, že v přístupu k dávkám v nezaměstnanosti (a systémům minimálního 
příjmu), a to i mezi osobami samostatně výdělečně činnými a pracovníky s 
nestandardními smlouvami a skupinami mladých lidí, přičemž 61 % nezaměstnaných 
nepobíralo v EU v roce 20226 žádné dávky ani pomoc; vzhledem k tomu, že tato situace 

5 Eurofound, Minimum wages in 2023: Annual review („Minimální mzdy v roce 2019 – roční přehled“), 
Minimum wages in the EU series, Úřad pro publikace Evropské unie , Lucemburk 2023.
6 Eurofound, Social protection 2.0 - Unemployment and minimum income schemes, („Sociální ochrana 2.0 – 
Programy nezaměstnanosti a minimálního příjmu“), Úřad pro publikace Evropské unie, Lucemburk 2024 (v 



PE757.055v02-00 6/19 RR\1297556CS.docx

CS

souvisí s tím, že pro mnoho lidí se odpovídající a bezpečné bydlení stává 
nedostupným7; vzhledem k tomu, že výzkum nadace Eurofound ukazuje, že jak 
smlouvy na dobu určitou, tak nejistota zaměstnání jsou spojeny s nižší důvěrou v jiné 
osoby a nižším vnímáním spravedlnosti;

D. vzhledem k tomu, že ruská nevyprovokovaná a neodůvodněná útočná válka proti 
Ukrajině prohloubila v EU stávající nerovnosti a vyvolala humanitární, energetickou a 
hospodářskou a sociální krizi; vzhledem k tomu, že velké rozdíly v příjmech mají 
očividný negativní dopad jak na hospodářský růst, tak na společenskou soudržnost; 
vzhledem k tomu, že fiskální konsolidace může být spravedlivá a udržitelná pouze 
tehdy, nebude-li bránit snižování sociálních, hospodářských a regionálních nerovností; 
vzhledem k tomu, že EU se neustále potýká s prudkým nárůstem životních nákladů a 
trvalou inflací, které jsou do značné míry způsobeny vysokými cenami energie, paliv, 
potravin a základního zboží, jakož i nepatřičně vysokými zisky energetických 
společností8, což vyvolává hospodářskou a sociální krizi v celé Evropě; vzhledem k 
tomu, že ceny energií v EU jsou ve srovnání s předkrizovou úrovní i se zbytkem světa 
nadále ve svém průměru vysoké;

E. vzhledem k tomu, že hospodářská prognóza Komise z podzimu 2023 zdůraznila, že 
nejistota a rizika nepříznivého vývoje hospodářského výhledu se v posledních měsících 
zvýšila v důsledku vleklé útočné války Ruska proti Ukrajině a širších regionálních 
důsledků izraelsko-palestinského konfliktu a že transmise zpřísnění měnové politiky 
může hospodářskou činnost zatěžovat déle a ve větší míře, než se předpokládá v této 
prognóze, neboť přizpůsobení financí podniků, domácností a vlád prostředí s vysokými 
úrokovými sazbami by mohlo být náročnější; vzhledem k tomu, že domácnosti s 
flexibilní sazbou hypotéky se již nyní potýkají se zvýšenými náklady9;

F. vzhledem k tomu, že digitální a ekologická transformace by mohly mít významný 
dopad na životní prostředí a dotčené občany, ale také na hospodářství, včetně trhu práce 
a společností, a mohly by způsobit další regionální nerovnosti, nebude-li nalezeno 
náležité řešení; vzhledem k tomu, že bude-li tato souběžná transformace dobře řízena a 
dostatečně podporována, výrazně rozšíří některé hospodářské činnosti a některé další 
hospodářské činnosti promění a změní i jejich potenciál pro udržitelný růst; vzhledem k 
tomu, že celostní a ambiciózní politická reakce na úrovni EU má zásadní význam pro 
minimalizaci sociálního a hospodářského dopadu a dopadu na trh práce a pro 
maximalizaci jejich potenciálu tvorby kvalitních pracovních míst; vzhledem k tomu, že 
ekologická a digitální transformace, ve které je velmi nízké zastoupení žen, patří v 
rámci evropského semestru pro koordinaci hospodářských a sociálních politik mezi 
problémy, jimiž se zabývá Nástroj pro oživení a odolnost; vzhledem k tomu, že pro 
zajištění toho, aby transformace byla skutečně spravedlivá, je územní hledisko i 
hledisko rovnosti žen a mužů zcela zásadní;

tisku).
7 Eurofound, Unaffordable and inadequate housing in Europe (Cenově nedostupné a nevyhovující bydlení v 
Evropě), Úřad pro publikace Evropské unie, Lucemburk 2023.
8 https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/focus/2023/html/ecb.ebbox202304_03~705befadac.en.html.
9 Eurofound, Unaffordable and inadequate housing in Europe (Cenově nedostupné a nevyhovující bydlení v 
Evropě), Úřad pro publikace Evropské unie, Lucemburk 2023.



RR\1297556CS.docx 7/19 PE757.055v02-00

CS

G. vzhledem k tomu, že změna klimatu, globální oteplování a úbytek biologické 
rozmanitosti se exponenciálně zrychlují a že občané EU pociťují důsledky prudkého 
zhoršování klimatických podmínek a extrémních povětrnostních jevů intenzivněji a 
častěji než dříve; vzhledem k tomu, že socioekonomické důsledky ekologické 
transformace budou v rámci EU a na jejích jednotlivých územích nerovnoměrně 
rozděleny, a v důsledku toho bude nutné rozšiřovat hospodářské činnosti související s 
energiemi z obnovitelných zdrojů, energetickou účinností a oběhovým hospodářstvím; 
vzhledem k tomu, že byly zvýšeny cíle dekarbonizace do roku 2030, aby se do roku 
2050 dosáhlo uhlíkové neutrality; vzhledem k tomu, že výzkum nadace Eurofound 
ukazuje, že balíček právních předpisů EU v oblasti klimatu „Fit for 55“ povede v 
období 2019–2030 v EU k čistému vytvoření 204 000 pracovních míst;

H. vzhledem k tomu, že podle OECD bylo v roce 2019 celkem 26,7 % pracovní síly v 
členských zemích na pracovních místech s vysokým rizikem automatizace; vzhledem k 
tomu, že politiky spravedlivé transformace by měly být inkluzivní a měly by se v první 
řadě zaměřit na nejvíce postižené komunity a nejzranitelnější skupiny, ale měly by také 
vytvářet příležitosti pro získávání a prohlubování dovedností a rekvalifikaci, zamezovat 
diskriminaci na pracovišti, chránit práva pracovníků a zvyšovat pracovní normy v rámci 
jednotného trhu; vzhledem k tomu, že je třeba výrazněji usilovat o zlepšení digitálních 
dovedností obyvatelstva EU, zejména osob s nízkou kvalifikací, starších osob a státních 
příslušníků třetích zemí; vzhledem k tomu, že digitalizace, robotizace, automatizace a 
umělá inteligence musí být přínosem pro pracovníky i společnost tím, že zlepší pracovní 
podmínky a kvalitu života, zajistí dobrou rovnováhu mezi pracovním a soukromým 
životem, vytvoří lepší pracovní příležitosti a přispějí k sociálně-ekonomické 
konvergenci; vzhledem k tomu, že pracovníci a jejich odbory budou hrát zásadní úlohu 
při předvídání a řešení rizik vyplývajících z těchto výzev;

I. vzhledem k tomu, že poměr dluhu EU k HDP má v letech 2024 a 2025 činit 79 %; 
vzhledem k tomu, že s ohledem na obecnou únikovou doložku Paktu o stabilitě a růstu, 
jejíž platnost skončí na konci roku 2023, má měnová politika významnou úlohu při 
snižování inflace a fiskální politika členských států by měla zajistit fiskální udržitelnost 
a současně poskytnout dostatečný prostor pro další investice, včetně investic do sociální 
ochrany, sociální infrastruktury a sociálních služeb a podpory dlouhodobého růstu, 
posílit konkurenceschopnost a odolnost a zvýšit demokratickou legitimitu zvýšením 
transparentnosti analýzy udržitelnosti dluhu a posílením úlohy členských států při 
rozhodování o jejich fiskální politice; vzhledem k tomu, že cílem politiky hospodářské 
koordinace by mělo být provádění cílů evropského pilíře sociálních práv a cílů 
udržitelného rozvoje, aby se postoupilo vpřed, pokud jde o zvyšování inkluzivnosti a 
odolnosti; vzhledem k tomu, že při plánovaných fiskálních úpravách členských států by 
měl být zajištěn nezbytný prostor pro klíčové sociální investice k provádění zásad 
evropského pilíře sociálních práv a dosažení cílů v oblasti snižování chudoby;

J. vzhledem k tomu, že společná zpráva o zaměstnanosti za rok 2024 obsahuje první 
posouzení současného stavu v členských státech, pokud jde o tři hlavní cíle na rok 2030, 
a poukazuje na: dobrý pokrok směrem k cíli v oblasti zaměstnanosti s úrovní 
zaměstnanosti 74,6 %, avšak s výraznými rozdíly mezi členskými státy a regiony z 
hlediska stability zaměstnanosti, kvality pracovních podmínek, pohlaví a věku; pokrok 
většiny členských států při plnění jejich vnitrostátních cílů týkajících se snižování 
chudoby, avšak tendence v opačném směru u jiných členských států; nutnost významně 



PE757.055v02-00 8/19 RR\1297556CS.docx

CS

pokročit ve snaze o splnění hlavního cíle EU, kterým je zajistit v EU do roku 2030 
každoročně 60% podíl dospělých na vzdělávání, a tedy zvýšit tento podíl z 37,4 % 
vykazovaných v roce 2016;

K. vzhledem k tomu, že začlenění rámce sociální konvergence do přepracovaného a 
demokratičtějšího evropského semestru by mělo podpořit vzestupnou sociální 
konvergenci a zlepšit hodnocení a sledování vývoje v oblasti zaměstnanosti a sociální 
oblasti v členských státech a v EU tím, že ve společné zprávě o zaměstnanosti založené 
na hlavních ukazatelích srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů budou označena a 
řešena rizika ohrožující v členských státech vzestupnou konvergenci a že Komise 
zveřejní zprávy o sociální konvergenci pro ty členské státy, u nichž bylo zjištěno, že čelí 
rizikům ohrožujícím vzestupnou sociální konvergenci; vzhledem k tomu, že 
konvergenční analýza nadace Eurofound ukazuje, že skupiny ohrožené chudobou 
(AROP) a sociálním vyloučením (AROPE) jsou více zasaženy hospodářským útlumem 
a jsou zranitelnější vůči energetické krizi a nevyhovujícímu bydlení; vzhledem k tomu, 
že výzkum nadace Eurofound, který sleduje pokrok záruky pro děti, ukazuje, že u dětí 
ve venkovských oblastech, které žijí v ohrožení chudobou, je pravděpodobnější, že 
budou mít méně úspěšnou akademickou dráhu a předčasně ukončí vzdělávání;

L. vzhledem k tomu, že zvyšování kvalifikace pracovníků s ohledem na souběžnou 
transformaci a zajištění toho, aby se stali aktivními činiteli na měnícím se trhu práce, má 
klíčový význam pro zajištění udržitelného růstu a rozvoje, výraznějších inovací, 
konkurenceschopnosti a udržitelné a spravedlivé transformace hospodářství EU; 
vzhledem k tomu, že je třeba zajistit cílenou podporu a příležitosti pro čerstvé 
absolventy škol a mladé odborníky v jejich prvním zaměstnání, aby se usnadnilo jejich 
úspěšné začlenění do pracovní síly;

M. vzhledem k tomu, že pokračující stagnace výrobních činností je překážkou, která stojí v 
cestě zvyšování konkurenceschopnosti EU; vzhledem k tomu, že podniky v EU jsou 
zatíženy administrativními překážkami, které jim brání investovat; vzhledem k tomu, že 
je nutné společně usilovat o prosazování stávajících pravidel a odstraňování překážek;

N. vzhledem k tomu, že podle nadace Eurofound bylo v roce 2017 20 % pracovních míst 
v Evropě nekvalitních a spojených s vyšším rizikem pro tělesné či duševní zdraví 
pracovníků; vzhledem k tomu, že zdraví a dobré životní podmínky pracovníků v oblasti 
základních služeb, jako jsou pracovníci v oblasti zdravotnictví, pečovatelských služeb, 
potravinářství, úklidových služeb, dopravy, manuálních zaměstnání a ochranných 
služeb, byly během pandemie onemocnění COVID-19 ohroženi; vzhledem k tomu, že 
23 % evropských pracovníků se domnívá, že jejich bezpečnost nebo zdraví jsou při 
výkonu jejich pracovní činnosti ohroženy a 14 % pracovníků je vystaveno vysoké míře 
psychosociálního rizika; vzhledem k tomu, že pro dobře fungující moderní trh práce v 
kontextu měnícího se světa práce je klíčové vytvořit zdravé podnikatelské prostředí a 
zajistit řádnou rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem; vzhledem k tomu, že 
nedávný výzkum nadace Eurofound týkající se práva na odpojení ukazuje, že větší část 
pracovníků ve společnostech, kde toto právo neexistuje, uvedla, že měla zdravotní 
problémy, jako jsou časté bolesti hlavy, stres a úzkost; vzhledem k tomu, že ve 
společnostech, které právo na odpojení v rámci své politiky uznávají, vykazuje velmi 
vysokou míru spokojenosti se svým zaměstnáním dvojnásobný počet pracovníků, kteří 
rovněž lépe hodnotí rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem;



RR\1297556CS.docx 9/19 PE757.055v02-00

CS

O. vzhledem k tomu, že v důsledku stárnutí obyvatelstva rychle roste počet osob starších 
65 let a zároveň na stále vyšší počet kritických pracovních míst nelze nalézt vhodné 
kandidáty, kteří by zaplnili volné pozice, což vede k poklesu počtu zaměstnanců 
financujících model sociálního zabezpečení v EU;

P. vzhledem k tomu, že negativní demografické trendy by mohly zvětšit regionální rozdíly 
v EU, zejména ve venkovských a nejvzdálenějších regionech; vzhledem k tomu, že 
odliv mozků v rámci EU i směrem do zahraničí zhoršuje celkový negativní dopad těchto 
trendů; vzhledem k tomu, že mladí lidé jsou základem udržitelné hospodářské a sociální 
prosperity Evropy a jsou pro EU jednou z jejích klíčových priorit, o čemž svědčí jak 
evropská strategie pro mládež, tak posílení systému záruk pro mladé lidi; vzhledem k 
tomu, že by jim měly zajistit přednostní zacházení prostřednictvím opatření zaměřených 
na jejich podporu, ochranu, vedení a začleňování a na to, aby jim bylo umožněno v plné 
míře využívat nových pracovních příležitostí, které vznikají díky souběžné 
transformaci; vzhledem k tomu, že výzkum nadace Eurofound ukazuje, že trendy příjmů 
starších obyvatel jsou ovlivněny účinnou sociální ochranou v průběhu celého života, 
zatímco u mladších skupin jsou většinou motivovány zaměstnaností;

Q. vzhledem k tomu, že Parlament opakovaně zdůrazňoval, že je důležité, aby se 
pravidelným a strukturovaným způsobem podílel na procesu evropského semestru a 
dialogu, a zvýšila se tak transparentnost, demokratická odpovědnost a odpovědnost za 
přijatá rozhodnutí, a to zejména prostřednictvím hospodářského a sociálního dialogu; 
vzhledem k tomu, že pro demokratizaci procesu evropského semestru má zásadní 
význam rovněž zapojení sociálních partnerů a organizací občanské společnosti;

R. vzhledem k tomu, že Hospodářský a měnový výbor Parlamentu přijal svůj postoj k 
novým pravidlům správy ekonomických záležitostí, které nahrazují nařízení o 
mnohostranném rozpočtovém dohledu, známé také jako „preventivní složka Paktu o 
stabilitě a růstu“; vzhledem k tomu, že cílem návrhu je vytvořit věrohodnější a pružnější 
fiskální pravidla a posílit investiční, demokratický a sociální rozměr tohoto rámce, 
mimo jiné prováděním evropského pilíře sociálních práv a norem v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci;

1. zdůrazňuje, že mezi cíle udržitelného hospodářského růstu a rozvoje musí patřit také 
zajištění dobrých životních podmínek prostřednictvím inkluzivní sociálně-ekologické a 
digitální transformace našich ekonomik, aby se zabránilo sociální, hospodářské, 
digitální a environmentální nerovnováze, čehož je třeba dosáhnout bojem proti chudobě, 
snižováním nerovností a vytvářením důstojných pracovních míst s přiměřenými mzdami 
a pracovními podmínkami, ale i zajištěním účinné regulace umělé inteligence na 
pracovišti a souladu s cíli udržitelného rozvoje a s evropským pilířem sociálních práv, 
jakož i posílení hospodářské, sociální a územní soudržnosti;

2. zdůrazňuje význam inovace aktuálního sledování trhu práce a poptávky a nabídky 
dovedností na profesní, odvětvové a regionální úrovni s cílem pomoci zjišťovat, 
spojovat a předvídat jak příležitosti, tak příslušné potřebné profesní a průřezové 
dovednosti, aby naše ekonomiky lépe odolávaly budoucím otřesům; vyzývá členské 
státy a poskytovatele odborné přípravy, aby zlepšili spolupráci se sociálními partnery, 
veřejnými orgány a různými oblastmi podnikání s cílem určit stávající potřeby v oblasti 
dovedností a předvídat budoucí potřeby a sladit je s obsahem a nabídkou odborné 



PE757.055v02-00 10/19 RR\1297556CS.docx

CS

přípravy; zdůrazňuje, že neméně významné je i pravidelné sledování pracovních 
podmínek prostřednictvím pravidelných a kvalitních reprezentativních celounijních 
průzkumů a shromažďování faktických údajů o účinných opatřeních za účelem 
předvídání a řešení nedostatku pracovních sil;

3. zdůrazňuje, že je třeba výrazně investovat do pracujících a nabízet kvalitní, inkluzivní, 
dotované a do budoucna zaměřené vzdělávání a odbornou přípravu, schopné zohlednit v 
souladu s místními a regionálními potřebami osobní aspirace v oblastech spojených s 
dovednostmi a potřebami, po nichž je poptávka na trzích práce a v odvětvích 
orientovaných na budoucnost, a za tímto účelem rovněž uznávat individuální právo na 
odbornou přípravu během pracovní doby, která by byla pro pracovníky bezplatná; 
vyzývá členské státy, aby řešily problém nerovností a rozdílů, pokud jde o využívání 
možností odborné přípravy, a nevyužitého potenciálu nezaměstnaných a nedostatečně 
zaměstnaných skupin, s cílem zajistit, že veškerá odborná příprava v oblasti dovedností 
bude přizpůsobena skupinám ve zranitelném postavení, jako jsou osoby, které se 
neúčastní vzdělávání, zaměstnání či odborné přípravy, starší pracovníci, osoby se 
zdravotním postižením a státní příslušníci třetích zemí; dále zdůrazňuje, že je třeba řešit 
nesoulad mezi nabízenými a požadovanými dovednostmi a nedostatky na trhu práce; 
zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby pracovníci byli připraveni na ekologickou a digitální 
transformaci a byli do ní aktivně zapojeni, aby mohli těžit z možností spočívajících v 
novém zaměstnání nebo v kariérním postupu, a aby programy odborné přípravy a 
vzdělávání byly v souladu s potřebami těch, kteří se jich účastní, planety, hospodářství a 
společnosti budoucnosti;

4. zdůrazňuje, že je třeba zvážit, jak by bylo možné zlepšit možnosti získání kvalitního 
zaměstnání ve společnosti, zvláště pak s ohledem na skupiny s vyšším rizikem chudoby 
a sociálního vyloučení, aby bylo možné lépe koncipovat individualizované aktivační 
politiky a politiky začleňování; vyzývá Komisi a členské státy, aby prozkoumaly 
osvědčené postupy uplatňované mnoha iniciativami v celé EU v boji proti dlouhodobé 
nezaměstnanosti, včetně místních iniciativ týkajících se vytváření pracovních míst; 
zdůrazňuje, že je důležité věnovat zvláštní pozornost mladší generaci, která se stále 
potýká s potížemi při vstupu na trh práce, a dětem, které jsou více ohroženy chudobou a 
sociálním vyloučením; v této souvislosti trvá na tom, že v zájmu posílení schopnosti 
členských států podporovat vzestupnou sociální i hospodářskou konvergenci je třeba 
lépe posuzovat dopad stávajících politik na tvorbu pracovních míst, 
konkurenceschopnost, hospodářský růst a rozvoj;

5. domnívá se, že na úrovni EU je třeba přijmout další opatření na ochranu pracovníků v 
zaměstnáních dotčených průmyslovou transformací a jejich důstojných příjmů, jako je 
mimo jiné směrnice EU o přiměřených minimálních příjmech, která by mohla přispět k 
naplňování cíle, jímž je podstatné snížení chudoby ve všech členských státech do roku 
2030, a zajistit integraci osob, které nejsou na trhu práce, a rozhodná opatření, která 
umožní řešit sociální rozměr krize způsobené vysokými životními náklady, včetně 
problematiky bydlení; vyzývá k posílení politik zohledňujících rovnost žen a mužů s 
cílem řešit problém nerovnosti žen a mužů a přispět k začleňování žen do zelených a 
digitálních odvětví prostřednictvím opatření nad rámec odborné přípravy nebo 
odměňování, včetně opatření pro zlepšení duševního zdraví a rovnováhy mezi 
pracovním a soukromým životem; vyzývá k zavedení evropského rámce na podporu 
vzestupné konvergence mezd, který vymezí cesty k dosažení stejné odměny za práci 



RR\1297556CS.docx 11/19 PE757.055v02-00

CS

stejné hodnoty a zaručí rychlé a ambiciózní provedení směrnice o transparentnosti 
odměňování10 ve vnitrostátním právu a její uplatňování v členských státech spolu s 
přehodnocením práce, kterou vykonávají převážně ženy;

6. připomíná, že vytváření kvalitních pracovních míst a provádění strategií pro jejich 
udržení je nejlepší způsob, jak přilákat kvalifikovanou pracovní sílu, a vybízí 
zaměstnavatele, aby investovali do svých pracovníků, a navrhuje proto, aby 
zaměstnavatelé vytvářeli takové podmínky v situaci, kdy mají potíže s náborem 
pracovníků; zdůrazňuje, že potíže s náborem pracovníků a nedostatek pracovních sil, 
které se vyskytují převážně v odvětvích s náročnými pracovními podmínkami a nízkou 
kvalitou pracovních míst, by bylo možné řešit nabídkou důstojných pracovních míst s 
odpovídajícími mzdovými a pracovními podmínkami; zdůrazňuje, že vytváření 
kvalitních a dobře placených pracovních míst, která zlepšují kvalitu života, má proto 
zásadní význam; zdůrazňuje, že z jedenácti skupin pracovníků, které nadace Eurofound 
ve své politické zprávě ze dne 10. října 2023 označila za zásadní pro fungování 
kritických služeb v době pandemie onemocnění COVID-19, se jich šest setkalo s horší 
než průměrnou kvalitou pracovních míst, přičemž celkově nejhorší je kvalita pracovních 
míst ve skupině zdravotníků a pečovatelů; zdůrazňuje, že v Unii je třeba posílit a 
usnadnit uznávání dovedností a kvalifikací, včetně dovedností a kvalifikací státních 
příslušníků třetích zemí, kteří by měli být začleněni do trhu práce, a spolu s tím se i 
nadále zasazovat o zajištění spravedlivých pracovních podmínek; zdůrazňuje, že je 
třeba, aby členské státy rychle a účinně zajistily důstojnou životní úroveň, snížily 
chudobu pracujících a podporovaly sociální soudržnost; zdůrazňuje, že je třeba, aby 
členské státy urychleně provedly směrnici o přiměřených minimálních mzdách11;

7. podporuje navýšení finančních prostředků EU určených na sociální cíle a podporu 
investic, které jsou orientovány na budoucnost se zaměřením na spravedlivou 
ekologickou a digitální transformaci a s využitím synergií mezi různými relevantními 
fondy EU a mají silný sociální rozměr, včetně investic do rovnosti žen a mužů, rovných 
příležitostí pro skupiny, které jsou ve větší míře ohroženy chudobou a sociálním 
vyloučením, a rovného přístupu k sociální ochraně a základním službám, jako je 
vzdělávání, zdravotní péče, cenově dostupné bydlení a digitální infrastruktura; 
zdůrazňuje, že finanční nástroje musí být na všech úrovních více provázané a propojené 
a naopak méně roztříštěné a po stránce správní méně byrokratické;

8. připomíná potřebu technické podpory, zejména pro malé a střední podniky a začínající 
podniky, která by měla být poskytována v oblasti odborné přípravy a náboru nových 
kvalifikovaných zaměstnanců vybavených potřebnými dovednostmi a v souladu s 
politikou členských států a s jejich kapacitami, a pro iniciativy EU v oblasti 
financování, které přispívají mimo jiné ke zjednodušování právních předpisů a 
podporují dlouhodobý udržitelný průmyslový růst a rozvoj, přičemž je třeba věnovat 
větší pozornost pracovníkům a kvalitě pracovních míst, zajistit environmentální 
spravedlnost a územní soudržnost a zohledňovat rovnost žen a mužů;

10 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/970 ze dne 10. května 2023, kterou se posiluje 
uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty prostřednictvím 
transparentnosti odměňování a mechanismů prosazování (Text s významem pro EHP) (Úř. věst. L 132, 
17.5.2023, s 21).
11 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2041 ze dne 19. října 2022 o přiměřených minimálních 
mzdách v Evropské unii (Úř. věst. L 275, 25.10.2022, s. 33).



PE757.055v02-00 12/19 RR\1297556CS.docx

CS

9. domnívá se, že fiskální pravidla EU by měla umožňovat nezbytné reformy, veřejné 
investice a financování v oblasti digitálního a spravedlivého přechodu na bezuhlíkové 
hospodářství, jakož i řádné provádění zásad evropského pilíře sociálních práv a 
sociálních investic; vyzývá k dalšímu začleňování zásad evropského pilíře sociálních 
práv do hospodářských a rozpočtových politik a vyzývá Komisi, aby ve větší míře 
podporovala systematičtější využívání posouzení distribučního dopadu při plánování a 
sestavování rozpočtu reforem; zdůrazňuje, že ačkoli je třeba snížit veřejný dluh v 
přiměřené době v souladu s požadavky Paktu o stabilitě a růstu, menší nebo 
zadluženější členské státy potřebují flexibilnější individuální postupy korekce, které jim 
poskytnou dostatečný fiskální prostor k tomu, aby provedly investice a reformy 
potřebné pro sociálně spravedlivou ekologickou a digitální transformaci způsobem, 
který nikoho neopomíjí;

10. připomíná členským státům jejich závazek provádět reformy a investice, které mají 
sociální dopad a přispívají k hospodářské, sociální a územní soudržnosti EU a 
udržitelnému a inkluzivnímu růstu a rozvoji a napomáhají rovněž k uskutečňování 
evropského pilíře sociálních práv prostřednictvím jejich národních plánů na podporu 
oživení a odolnosti, jejich budoucích střednědobých fiskálně-strukturálních plánů a 
národních akčních plánů pro provádění záruky EU pro děti; zdůrazňuje, že vzhledem ke 
krizi způsobené vysokými životními náklady nabývá vnitrostátní provádění záruk pro 
děti, posílených záruk pro mladé lidi a strategie EU v oblasti práv osob se zdravotním 
postižením na významu; vyzývá členské státy, aby urychleně provedly svůj národní 
akční plán záruky EU pro děti a zajistily dostupnost cenově dostupných, přístupných a 
kvalitních sociálních služeb, jako je předškolní vzdělávání a péče, mimoškolní péče, 
vzdělávání, odborná příprava, bydlení a zdravotní a dlouhodobá péče, což je nezbytná 
podmínka pro zajištění rovnosti, a aby se zabývaly všemi zranitelnými skupinami, 
včetně osob se zdravotním postižením, migrantů, etnických menšin včetně Romů a osob 
bez domova;

11. vyzývá k začlenění evropského pilíře sociálních práv do všech příslušných fondů EU, a 
to zavedením sociální podmíněnosti do jejich pravidel pro přidělování prostředků v 
rámci finančního nařízení12, které se vztahuje na souhrnný rozpočet EU; vyzývá 
Komisi, aby prozkoumala možnou revizi směrnice o zadávání veřejných zakázek s 
cílem dále posílit sociální doložku a sladit ji s pravidly Unie, která mají začít platit v 
oblasti náležité péče, a zároveň s cílem zajistit, aby společnosti a subdodavatelé, kterým 
jsou tyto zakázky přiděleny, podporovali kolektivní vyjednávání a respektovali práva 
pracovníků; naléhavě vyzývá Komisi, aby prostřednictvím evropského semestru a 
konkrétně v doporučeních pro jednotlivé země podporovala kolektivní vyjednávání, 
demokracii na pracovišti a sociální dialog s cílem zajistit prostřednictvím kolektivního 
vyjednávání důstojné mzdy;

12. bere na vědomí návrhy Komise na nové předpisy, jež by měly být zavedeny v rámci 
revize rámce pro správu ekonomických záležitostí z dubna 2023 s cílem posílit 
udržitelnost dluhu a snížit jej a zlepšit udržitelný hospodářský růst podporující začlenění 

12 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým se 
stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, 
(EU) č. 1303/2013, (EU) č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 
283/2014, a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 (Úř. věst. L 193, 
30.7.2018, s. 1).



RR\1297556CS.docx 13/19 PE757.055v02-00

CS

prostřednictvím investic a reforem, včetně postupů fiskální korekce, které umožňují 
sociální investice; vyzývá Komisi, aby posoudila, jaké výdaje, reformy a investice jsou 
nezbytné k dosažení dlouhodobých sociálně-ekonomických cílů nezbytných pro 
dosažení souladu se společnými prioritami EU vymezenými v revidovaném rámci 
správy ekonomických záležitostí, jakož i milníky v národních plánech pro oživení a 
odolnost, které jsou nezbytné k provedení doporučení pro jednotlivé země a budoucích 
střednědobých fiskálních strukturálních plánů; vyzývá Komisi, aby na základě tohoto 
posouzení navrhla nový systém výpočtu nadměrného schodku s cílem zvýšit 
spravedlnost během ekologické a digitální transformace, sociální odolnost a provádění 
evropského pilíře sociálních práv a zároveň zajistit udržitelnost veřejných financí v 
členských státech;

13. vyzývá Komisi, aby v EU vytvořila strukturu správy ekonomických záležitostí, která 
bude rovnou měrou zohledňovat hospodářské, sociální i environmentální politiky a cíle 
a která bude založena na transparentnosti, odpovědnosti, solidaritě, integraci, sociální 
spravedlnosti, spravedlivém rozdělení bohatství, konvergenci, rovnosti žen a mužů, 
kvalitních veřejných a sociálních službách, včetně kvalitního systému veřejného 
vzdělávání a odborné přípravy, zvláště pak všeobecně přístupného odborného 
vzdělávání, jakož i na kvalitních pracovních místech a udržitelném rozvoji; zdůrazňuje, 
že klíčovým faktorem v rámci této nové struktury správy ekonomických záležitostí je 
regionální a místní rozměr, a opětovně poukazuje na úlohu regionálních inovačních 
partnerství při zajišťování územní soudržnosti;

14. vítá skutečnost, že v zájmu podpory vzestupné sociální konvergence byl postup 
mnohostranného dohledu stanovený v čl. 148 odst. 4 SFEU poprvé doplněn systémem 
včasného varování v rámci evropského semestru prostřednictvím rámce sociální 
konvergence, který by mohl podpořit nápravu rizik ohrožujících sociální konvergenci, 
jež byla zjištěna pomocí hlavních ukazatelů srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů 
a zpráv o sociální konvergenci zveřejněných Komisí; zdůrazňuje, že je důležité, aby se s 
ohledem na potřebu dlouhodobého plánování stal součástí evropského semestru rámec 
sociální konvergence už v roce 2025, kdy začíná nový cyklus; zdůrazňuje, že je důležité 
zahrnout do doporučení pro jednotlivé země rizika spojená s prohlubováním sociálních 
rozdílů, zejména ta, která se týkají raného rozvoje člověka a mohou mít pro jednotlivce 
dlouhodobé následky, jako je rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání, péči i zdravotní 
péči, a zdůrazňuje, že je důležité je zohlednit při definování postupů fiskální korekce a 
střednědobých fiskálně-strukturálních plánů; domnívá se, že je naprosto nezbytné, aby 
si členské státy ve svých rozpočtových a politických rozhodnutích zachovaly flexibilitu, 
která jim umožňuje přizpůsobovat se rozdílným socioekonomickým podmínkám a 
jedinečným výzvám, jimž každý členský stát čelí, a zároveň zajistit, aby rozhodnutí 
zohledňovala celostátní, regionální či místní specifika;

15. vyzývá k revizi a demokratizaci procesu evropského semestru s posílením úlohy 
Parlamentu při určování priorit makroekonomické a sociální politiky a při sledování 
jejich provádění, zejména u nízkopříjmového a venkovského obyvatelstva; zdůrazňuje, 
že je důležité, aby Parlament byl v zájmu zvýšení transparentnosti a demokratické 
odpovědnosti pravidelným a strukturovaným způsobem řádně zapojen do procesu 
evropského semestru, mimo jiné pokud jde o vnitrostátní střednědobé fiskální 
strukturální plány, a zejména pokud jde o hodnocení doporučení pro jednotlivé země a 
hodnocení rizik v oblasti sociální konvergence, jakož i pokrok v plnění zásad 



PE757.055v02-00 14/19 RR\1297556CS.docx

CS

evropského pilíře sociálních práv; vyzývá Komisi, aby v nařízení stanovila normy 
kvality pro konzultace se zúčastněnými stranami, včetně subjektů občanské společnosti 
a sociální ekonomiky; vyzývá k intenzivnější spolupráci mezi hlavními výbory 
Parlamentu a poukazuje na možnost vytvoření zvláštní parlamentní pracovní skupiny, 
jejímž úkolem by bylo zajistit dialog se zástupci členských států, regionálních a 
místních orgánů a zúčastněných stran s cílem zvýšit transparentnost a odpovědnost za 
rozhodování o prioritách makroekonomické a sociální politiky; vyzývá Komisi, aby 
pokročila v práci na sociální taxonomii EU;

16. znovu potvrzuje úlohu sociálních partnerů při posilování sociálního dialogu a domnívá 
se, že revize procesu evropského semestru by měla podporovat transparentnost a další 
strukturovaný a smysluplný dialog s příslušnými zúčastněnými stranami, zejména s 
příslušnými sociálními partnery a organizacemi občanské společnosti, a ve vhodných 
případech dialog o hlavních politických otázkách v souladu s ustanoveními SFEU a 
vnitrostátními právními a politickými ujednáními; zdůrazňuje, že v zájmu zajištění 
účinné a spravedlivé transformace je třeba co nejvíce zapojit odbory a zástupce 
pracovníků, a vyzývá členské státy, aby odstranily veškeré vnitrostátní právní předpisy, 
které brání kolektivnímu vyjednávání;

17. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi.



RR\1297556CS.docx 15/19 PE757.055v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Letošní zpráva o evropském semestru pro koordinaci hospodářských politik: otázky týkající 
se zaměstnanosti a sociálních aspektů byly vypracovány v rámci probíhajícího přezkumu 
mechanismu správy ekonomických záležitostí EU. Nástroje EU pro správu ekonomických 
záležitostí jsou nyní součástí evropského semestru. Výsledkem je zejména mnohostranný a 
dvoustranný dohled na úrovni EU nad fiskálními politikami členských států v rámci Paktu o 
stabilitě a růstu, hospodářskými a strukturálními politikami v rámci postupu při 
makroekonomické nerovnováze a politikami zaměstnanosti v souladu s hlavními zásadami 
politiky zaměstnanosti. 

Ve zprávě je vysvětleno, že v souvislosti s pomalým hospodářským růstem a relativně 
stabilními trhy práce s nejistým hospodářským výhledem se krize způsobená zvýšením 
životních nákladů dotýká všech, zejména však zranitelných skupin. I do budoucna jsou tedy 
hlavními problémy nerovnosti a riziko chudoby. Probíhající geopolitické konflikty, jako je 
stále pokračující ruská agresivní válka proti Ukrajině a širší regionální důsledky izraelského 
palestinského konfliktu, tyto negativní trendy ještě zhoršují. Ve zprávě se kromě toho také 
uvádí, že souběžná transformace (zelená a digitální) může mít významný dopad na životní 
prostředí, hospodářství i občany spočívající na jedné straně v tom, že rozšíří některé 
hospodářské činnosti a přispěje k udržitelnému růstu a rozvoji, ale na druhé straně i v tom, že 
povede k větším nerovnostem mezi regiony a jejich obyvateli. Demografické trendy, 
tj. stárnutí a odliv mozků, tyto rozdíly pak ještě zvětšují a přispívají k nedostatku dovedností a 
pracovních sil, což ve svém důsledku vede ke snižování počtu zaměstnanců, kteří financují 
unijní model sociálního státu. 

V této souvislosti zpráva vyzývá k modernizaci některých aspektů trhu práce s ohledem na 
problém nesouladu mezi nabízenými a požadovanými dovednostmi a nedostatků na trhu 
práce, ale i velký potenciál a rizika souběžné transformace. Konkrétně pak vyzývá k:

 – inovacím v oblasti monitorování aktuálního stavu na trhu práce a nabídky a poptávky 
po dovednostech, mimo jiné v podobě uznání všeobecného individuálního práva na kvalitní a 
inkluzivní celoživotní učení, které by bylo pro pracovníky bezplatné, a zhodnocení 
nevyužitého potenciálu nezaměstnaných a nedostatečně zaměstnaných osob; 
– vytváření kvalitních pracovních míst a uplatňování strategií pro jejich udržení, neboť 
kvalitní pracovní místa představují ten nejlepší způsob, jak přilákat kvalifikovanou pracovní 
sílu;
– zajištění lepšího přístupu ke kvalitnímu zaměstnání ve společnosti, zejména pro 
skupiny, které jsou ve větší míře ohroženy chudobou a sociálním vyloučením, a k dalším 
opatření EU na ochranu osob pracujících v zaměstnáních, která jsou dotčena průmyslovou 
transformací, a jejich důstojného příjmu, mimo jiné přijetím směrnice EU o přiměřeném 
minimálním příjmu; 
– poskytování technické podpory, zejména malým a středním podnikům a začínajícím 
podnikům, v oblasti odborné přípravy a náboru nových kvalifikovaných zaměstnanců 
vybavených potřebnými dovednostmi v souladu s politikou členských států a s jejich 
kapacitami. 

Na podporu této modernizace a transformace se ve zprávě uvádí, že je třeba navýšit finanční 
prostředky EU určené na sociální cíle a podporovat investice, které jsou orientovány na 



PE757.055v02-00 16/19 RR\1297556CS.docx

CS

budoucnost se zaměřením na spravedlivou ekologickou a digitální transformaci a s využitím 
synergií mezi různými relevantními fondy EU a které mají silný sociální rozměr. V této 
souvislosti také zdůrazňuje, že finanční nástroje musí být na všech úrovních méně roztříštěné 
a po stránce správní méně byrokratické a musí být naopak více provázané a propojené. 

Ve zprávě se rovněž vysvětluje, jak dobře koncipovaná fiskální pravidla EU mohou umožnit 
nezbytné reformy, veřejné investice a financování digitálního a spravedlivého přechodu na 
bezuhlíkové hospodářství, jakož i řádné provádění zásad evropského pilíře sociálních práv a 
sociálních investic. Za tímto účelem zpráva vyzývá k tomu, aby: 
–  ve všech fondech EU byly uplatňovány zásady evropského pilíře sociálních práv a 
aby se v rámci toho stala součástí jejich pravidel zásada sociální podmíněnosti pro přidělování 
prostředků v rámci finančního nařízení, které se vztahuje na souhrnný rozpočet EU;  
– Komise při plánování a sestavování rozpočtu reforem ve větší míře podporovala 
systematičtější využívání posouzení distribučního dopadu; 
– pro členské státy, zejména pro ty zadluženější, bylo možné navrhovat pružnější 
individuální postupy korekce, které jim poskytnou dostatek fiskálního prostoru k provádění 
investic a reforem potřebných pro sociálně spravedlivou ekologickou a digitální transformaci. 

Ve zprávě se v neposlední řadě zdůrazňuje, jak mohou některé nové a revidované procesy v 
rámci evropského semestru přispět k demokratičtějšímu, odpovědnějšímu a 
transparentnějšímu mechanismu. V této souvislosti zpráva vítá rámec pro sociální 
konvergenci, systém včasného varování, který byl poprvé použit v rámci postupu 
mnohostranného dohledu v roce 2024, který by mohl podpořit korekci rizik pro sociální 
konvergenci zjištěných na základě hlavních ukazatelů srovnávacího přehledu sociálních 
ukazatelů a Komisí zveřejněných zpráv o sociální konvergenci. Ve zprávě se zdůrazňuje, že 
tento rámec by měl být začleněn do evropského semestru už v roce 2025, kdy začíná nový 
cyklus, mimo jiné tak, že jeho výsledky budou využity v rámci přípravy doporučení pro 
jednotlivé země. Uvádí se v ní rovněž, že je důležité, aby do evropského semestru byl 
pravidelným a strukturovaným způsobem řádně zapojen Evropský parlament. Vyzývá k 
intenzivnější spolupráci mezi hlavními výbory Evropského parlamentu a upozorňuje na 
možnost zřízení zvláštní parlamentní pracovní skupiny, jejímž úkolem by bylo zajistit dialog 
se zástupci členských států, regionálních a místních orgánů a zúčastněných stran, kteří by se 
rovněž měli stát významnými aktéry v procesu evropského semestru. 



RR\1297556CS.docx 17/19 PE757.055v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL 
PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu nebo 
osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu.



PE757.055v02-00 18/19 RR\1297556CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 14.2.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
5
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Marc Angel, Gabriele 
Bischoff, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Ilan De Basso, 
Margarita de la Pisa Carrión, Klára Dobrev, Jarosław Duda, Estrella 
Durá Ferrandis, Cindy Franssen, Chiara Gemma, Elisabetta Gualmini, 
Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Stelios Kympouropoulos, Katrin 
Langensiepen, Miriam Lexmann, Jozef Mihál, Max Orville, Sandra 
Pereira, Dragoş Pîslaru, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Antonio 
Maria Rinaldi, Daniela Rondinelli, Pirkko Ruohonen-Lerner, Mounir 
Satouri, Monica Semedo, Marianne Vind, Maria Walsh

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Rosa D’Amato, Paola Ghidoni, Wolfram Pirchner, 
Kim Van Sparrentak

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Vilija Blinkevičiūtė, France Jamet



RR\1297556CS.docx 19/19 PE757.055v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

32 +
PPE Jarosław Duda, Cindy Franssen, Stelios Kympouropoulos, Miriam Lexmann, Wolfram Pirchner, Dennis 

Radtke, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Jozef Mihál, Max Orville, Dragoş 
Pîslaru, Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Marc Angel, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Klára 
Dobrev, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Daniela 
Rondinelli, Marianne Vind

Verts/ALE Rosa D'Amato, Katrin Langensiepen, Mounir Satouri, Kim Van Sparrentak

5 -
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Pirkko Ruohonen-Lerner

ID France Jamet

The Left Sandra Pereira

3 0
ECR Chiara Gemma

ID Paola Ghidoni, Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


